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Anotace

Tato bakalářská práce se věnuje teoretickým základům atmosférické a průmyslové

filtrace, základním principům odlučování částic, provedení atmosférických i průmyslových

filtrů a filtračním materiálům.

Dále se věnuje normám ČSN EN 779 a ČSN EN ISO 16890, které stanovují

hodnocení a třídění vzduchových filtrů a zkušební metody. Tato část bakalářské práce

obsahuje popis obou norem, rozdíly mezi normami a reakci výrobců vzduchových filtrů

na změnu, která přišla se zavedením normy ČSN EN ISO 16890.

Abstract

This bachelor thesis deals with theoretical basics of atmospheric and industrial

filtration, basic principles of particle separation, designs of atmospheric and industrial

filters and filtration materials.

It also deals with standards ČSN EN 779 and ČSN EN 16890, which determine the

evaluation and sorting of air filters and test methods. This part of the thesis contains

a description of both standards, differences between standards and reaction of air filter

manufactures to the change that came with introduction of ČSN EN ISO 16890.

12-BS-2019 Matěj Pechan

4

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem: „Třídění vzduchových filtrů pro

všeobecné větrání“ vypracoval samostatně pod vedením Ing. Pavla Vybírala, Ph.D.,

s použitím literatury, uvedené na konci mé bakalářské práce v seznamu použité literatury.

V Praze 24.6.2019 Matěj Pechan

12-BS-2019 Matěj Pechan

5

Touto cestou bych rád poděkoval Ing. Pavlu Vybíralovi Ph.D. za všechny poskytnuté

materiály, informace a čas, který věnoval této práci.

12-BS-2019 Matěj Pechan

6

OBSAH
1 Úvod .................................................................................................................. 14

2 Filtrace ............................................................................................................... 15

2.1 Filtrace atmosférického vzduchu a průmyslová filtrace ............................ 15

2.2 Základní veličiny ....................................................................................... 15

2.2.1 Frakční odlučivost ................................................................................ 15

3 Základní odlučovací principy filtrace ............................................................... 20

3.1 Difúzní odlučovací princip ........................................................................ 20

3.2 Intercepční odlučovací princip ................................................................... 21

3.3 Setrvačný odlučovací princip ..................................................................... 21

3.4 Vzájemné působení odlučovacích principů ............................................... 23

4 Provedení filtrů atmosférického vzduchu ......................................................... 24

4.1 Filtry prachové a aerosolové ...................................................................... 24

4.2 Sorpční filtry .............................................................................................. 27

4.3 Dialektrické filtry a elektrofiltry ................................................................ 28

5 Filtrační materiály ............................................................................................. 29

5.1 Kovové filtry .............................................................................................. 29

5.2 Vláknité filtrační materiály ........................................................................ 30

5.3 Porézní materiály ....................................................................................... 32

6 ČSN EN 779: Filtry atmosférického vzduchu pro odlučování částic pro

všeobecné větrání – Stanovení filtračních parametrů .......................................................... 33

6.1 Třídění ........................................................................................................ 34

6.2 Zkušební trať a zařízení ............................................................................. 34

6.3 Zkušební materiály .................................................................................... 37

6.4 Postup zkoušky .......................................................................................... 37

6.5 Uvádění výsledků ...................................................................................... 41

6.6 Přílohy ........................................................................................................ 44

7 ČSN EN ISO 16890: Vzduchové filtry pro všeobecné větrání ......................... 46

12-BS-2019 Matěj Pechan

7

7.1 ČSN EN ISO 16890-1: Technické specifikace, požadavky a klasifikační

metody založené na účinnosti odlučování částic (ePM) .................................................. 47

7.1.1 Třídění filtrů ......................................................................................... 48

7.2 ČSN EN ISO 16890-2: Měření účinnosti odlučování částic a odporu proti

proudění vzduchu ............................................................................................................ 49

7.2.1 Zkušební materiály ............................................................................... 50

7.2.2 Zkušební trať ........................................................................................ 50

7.2.3 Zkušební metody .................................................................................. 52

7.2.4 Zpracování údajů a výpočty ................................................................. 52

7.3 ČSN EN ISO 16890-3: Stanovení účinnosti gravimetrické metody a

odporu proti proudění vzduchu pomocí hmotnosti zachyceného zkušebního prachu ..... 53

7.4 ČSN EN ISO 16890-4: Metoda určující stanovení minimální zkušební

účinnosti odlučování částic .............................................................................................. 54

7.5 Uvádění výsledků ...................................................................................... 54

8 Rozdíly mezi ČSN EN 779 a ČSN EN ISO 16890 ........................................... 58

8.1 Reakce výrobců filtrů ................................................................................. 61

9 Závěr.................................................................................................................. 64

Seznam použité literatury ......................................................................................... 66

12-BS-2019 Matěj Pechan

8

SEZNAM POUŽITÉHO ZNAČENÍ

Označení Název Jednotka

𝐴 čelní plocha vláknité vrstvy [𝑚2]

𝐴𝑗 odlučivost během zatěžovací fáze „j“ [%]

𝐴𝑚 střední odlučivost během zkoušky až

do dosažení konečné tlakové ztráty

[%]

𝑎 velikost částice [𝑚]

𝑐 objemové zaplnění [1]

𝐷𝐵 součinitel Brownovské difúze [𝑚2/𝑠]

𝑑 průměr vlákna [𝑚]

𝑑𝑖 průměr charakterizující rozsah

velikostí nebo střední průměr rozsahu

velikostí „i“

[𝜇𝑚]

𝑑𝑖 dolní mez průměru částice ve

velikostním intervalu „i“

[𝜇𝑚]

𝑑�̅� geometrický střední průměr

velikostního intervalu „i“

[𝜇𝑚]

∆𝑙𝑛 𝑑𝑖 logaritmickášířka velikostního [1]
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intervalu průměru částic „i“

𝑑𝑙 dolní hraniční průměr rozsahu

velikostí

[𝜇𝑚]

𝑑𝑢 horní hraniční průměr rozsahu

velikostí

[𝜇𝑚]

𝐸 účinnost pro daný rozsah částic [%]

𝐸𝐴,𝑖 střední frakčníúčinnost velikostního

intervalu částic i

[%]

𝐸𝐷,𝑖 frakčníúčinnost velikostního intervalu

částic „i“ u filtračního prvku po

uměléúpravě

[%]

𝐸𝑑𝑖𝑓 frakční odlučivost izolovaného

vlákna vlivem difúze částic

[1]

𝐸𝑑𝑜𝑑 korekce frakční odlučivosti

izolovaného vlákna

[1]

𝐸𝑓 frakční odlučivost vláknité vrstvy [1]

𝐸𝑓,𝑖 frakční odlučivost izolovaného

vlákna

[1]
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𝐸𝑓,𝛴 výsledná frakční odlučivost [1]

𝐸𝑖𝑛𝑡 frakční odlučivost izolovaného

vlákna vlivem intercepce

[1]

𝐸𝑖 střední počáteční účinnost v rozsahu

velikostí „i“

[%]

𝐸𝑖,𝑗 střední účinnost pro rozsah velikostí

„i“ po fázi zatížení prachem „j“

[%]

𝐸𝑚,𝑖 střední účinnost v rozsahu velikostí

„i“ během celé zkoušky až po

dosažení konečné tlakové ztráty

[%]

𝐸𝑝𝑠 frakčníúčinnost pro určitou velikost

částic „ps“

[%]

𝐸𝑠𝑒𝑡𝑟 frakční odlučivost izolovaného

vlákna vlivem setrvačnosti částice

[1]

𝑒𝑃𝑀𝑥 účinnost pro x = 1 μm, 2,5 μm nebo

10 μm

[%]

𝑒𝑃𝑀𝑥,𝑚𝑖𝑛 minimální hodnota účinnosti pro x =

1 μm, 2,5 μm nebo 10 μm u

[%]
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upraveného filtračního prvku

𝐾𝑛 Knudsenovo kritérium [1]

𝐾𝑢 Kuwabarův parametr [1]

𝑀𝑗 hmotnost podaného prachu do filtru

během zatěžovací fáze „j“

[𝑔]

𝑚𝑑 prach v potrubí za filtrem [𝑔]

∆𝑚𝑓𝑓 nárůst hmotnosti koncového filtru [𝑔]

𝑚𝑗 hmotnost prachu pronikajícího

filtrem během zatěžovací fáze „j“

[𝑔]

𝑁𝑖 počet částic v rozsahu velikostí „i“

před filtrem

[1]

𝑛 počet vzorků [1]

𝑛𝑖 počet částic v rozsahu velikostí „i“ za

filtrem

[1]

𝑃𝑒 Pecletovo kritérium [1]

𝑃𝑜,𝑝𝑠
̅̅ ̅̅ ̅̅ zaznamenaný průnik pro velikost

částic „ps“

[1]

[…]


Obrázek 8.1: Kapsové filtry KS PAK 45 a KS PAK 55 od KS Klima Service, a.s. [6]
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 Lindab je mezinárodní skupina, která vyvíjí, vyrábí a distribuuje produkty

pro zlepšení vnitřního prostředí. Firma byla založena v roce 1956 ve Švédsku, kde má

dodnes hlavní sídlo. Své další pobočky má i v Německu, Francii nebo České republice.

Z technických údajů dostupných z jejich webových stránek je patrné, že firma stále hodnotí

filtry dle normy ČSN EN 779 (příklad na obrázku 8.3).[13]

Obrázek 8.2: Kapsový filtr typu PFN od firmy TROX [24]

Obrázek 8.3: Filtrační pouzdro do vzduchotechnického potrubí typu KPF od firmy Lindab

[13]
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Filtration Group s.r.o. je světový výrobce filtrů a filtračních zařízení pro filtraci

kapalin i plynů. Firma byla založena ve 30. letech 20. století v Nizozemsku pod názvem

AmafilterAlkmaar. Své výrobní závody má na pěti kontinentech a pobočky po celém světě.

Tato firma na svých webových stránkách uvádí informace o přechodu z normy ČSN EN

779 na ČSN EN ISO 16890. Dále firma reagovala na změnu normy nainstalováním dvou

zkušebních zařízení odpovídající postupům dle nové normy. V produktových listech

dostupných na jejich webových stránkách však nejsou žádné údaje o třídě filtrů

s poznámkou o kontaktování specialistů firmy při výběru filtrů. [14]

Firma Robatherm je jedna z předních výrobců vzduchotechnických jednotek. Své

zastoupení má v České republice, Belgii, Nizozemsku, Polsku atd.Ačkoliv Robatherm není

přímo výrobce filtrů, tak na svých webových stránkách uvádí informace o změnách, které

nastaly s příchodem normy ČSN EN ISO 16890. Přestože firma poskytla informace

o přechodu z ČSN EN 779 na ČSN EN ISO 16890, ve svých produktových listech

vzduchotechnických jednotek uvádějí třídy použitých filtrů dle již neplatné normy ČSN

EN 779 (příklad na obrázku 8.4). [15]

I další výrobci filtrů stále hodnotí filtry dle již neplatné normy ČSN EN 779,

přestože někteří z nich informovali o změně, která byla způsobena příchodem nové normy

ČSN EN ISO 16890. Z těchto zjištění je zřejmé, že přechod na novou normu

ČSN EN ISO 16890 bude trvat delší časové období.

Obrázek 8.4: Část produktového listu vzduchotechnické jednotky od firmy Robatherm [15]
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9 ZÁVĚR

První část této bakalářské práce se zabývala popisem a rozdíly mezi atmosférickou

a průmyslovou filtraci. Dále byly uvedeny základní veličiny, které popisují filtry. V této

části byly popsány i základní principy odlučování částic, které se používají ve filtraci pro

všeobecné větrání. Tuto část zakončil popis provedení filtrů a filtračních materiálu.

Hlavní část této bakalářské práce se věnovala normě ČSN EN 779 a ČSN EN ISO

16890. ČSN EN 779 byla platná od 1. 11. 2012 aúčinnost této normy skončila 1. 12. 2017,

kdy v platnost vstoupila nová norma ČSN EN ISO 16890. Po dobu 18

měsíčníhopřechodového období bylo možné se řídit oběma normama, nyní by se již měla

využívat nová norma ČSN EN ISO 16890. Obě normy obsahují požadavky na odlučovací

parametry, které musí filtry splňovat. Dále určují zkušební metody a zkušební trať, kde se

tyto parametry zjišťují. Filtry jsou roztříděny do skupin podle jejich parametrů, zjištěných

podle stanoveného zkušebního postupu. Tato část tedy obsahovala zejména způsob třídění

filtrů, popis zkušebních metod a zkušebních materiálů a způsob uvádění výsledků ze

zkoušek filtru dle dané normy.

Zavedení nové normy poskytlo řadu výhod v oblasti filtrace všeobecného vzduchu.

K největší změně došlo v části třídění filtrů, kde namísto původních 9 tříd filtrace bylo

zavedeno 49 tříd filtrace. To by mělo přinést zkvalitnění podkladů pro výběr filtračního

prvku do oblasti filtrace všeobecného vzduchu. Dle nové normy ČSN EN ISO 16890 se

třídy filtrů stanovují z účinností 𝑒𝑃𝑀1, 𝑒𝑃𝑀2,5a𝑒𝑃𝑀10 a pomocí minimálních účinností

𝑒𝑃𝑀1,𝑚𝑖𝑛a 𝑒𝑃𝑀2,5,𝑚𝑖𝑛, které se stanovují pro elektrostaticky vybitý filtr. Stanovení tříd

filtrace podle těchto parametrů lépe odpovídá skutečným požadavkům, jelikož respektuje

skutečnost možných zdravotních problémů, které mohou vznikat účinky jemných částic

v ovzduší. Celkově by zavedení normy ČSN EN ISO 16890 mělo napomoci ke globálnímu

sjednocení pravidel pro hodnocení filtrů pro všeobecné větrání a zlepšit výběr filtračních

prvků pro danou oblast filtrace na základě přesnějších filtračních vlastností.

V oblasti výrobců filtrů se vztahu k zákazníkům zatím nová norma ČSN EN ISO

16890 příliš neprojevuje. Někteří velcí výrobci filtrů o změně sice informovali, nicméně

výrobky v jejich produktových listech jsou stále hodnoceny dle staré normy EN 779, resp.

ČSN EN 779. Vzhledem k dlouholeté platnosti předešlé normy a zvyklosti zákazníků,
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i vzhledem k odlišnému třídění a složitosti nové normy ČSN EN ISO 16890 bude zřejmě

přechod k jejímu používání trvat delší časové období.
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