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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Třídění vzduchových filtrů pro všeobecné větrání
Jméno autora: Matěj Pechan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav techniky prostředí
Oponent práce: Doc. Ing. Jiří Hemerka, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Ústav techniky prostředí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Středně náročná práce zaměřená na problematiku filtrace atmosférického vzduchu – teorie filtrace, provedení filtrů, filtrační
materiály, podstata ČSN EN 779 a ČSN EN ISO 16890, hlavní rozdíly mezi normami, reakce firem na změny.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno, autor se však při zpracování dopustil několika nepřesností nebo nedostatečně popisuje
problematiku a tím dochází ke snižování srozumitelnosti textu a kvality práce. Výčet hlavních připomínek:
Str. 14 – autor uvádí „ze vztahu 2.1 je patrná závislost parametru vrstvy na frakční odlučivosti“. Závislost je opačná, frakční
odlučivost závisí na parametru vrstvy.
Str. 18 – co autor míní větou, že „částice se při ideálním stavu přichytí na povrch vlákna vlivem van der Waalsových sil, a to
jakýmkoliv způsobem“.
Str. 18 – schází definice difúzní mezní vrstvy a jejího významu u teorie filtrace.
Str. 19 – schází definice Pecletova kritéria u difúzního principu.
Str. 19 – schází definice parametru intercepce u intercepčního principu.
Str. 20 – schází definice doby relaxace částice u setrvačného principu.
Str. 21 – schází charakteristický průběh závislosti frakční odlučivosti na velikosti částice.
Str. 22 – co znamená „různé typy filtrovaného vzduchu“.
Str. 26 – vysvětlit, co autor míní konstatováním, že „částice se při průchodu ionizační částí nabijí na náboj kladné polarity a
dále pokračují do odlučovací části se zápornou polaritou“.
Str. 45 – u popisu veličiny q3u nutno doplnit, že se jedná o diskrétní rozdělení velikosti částic u městského aerosolu (u –
urban). Vysvětlit, jak je na rozdíl od vztahu (7.1) definována hodnota ePM10.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Členění práce a postup je správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je dobrá, snižují ji výše uvedené připomínky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální i jazyková úroveň je velmi dobrá.
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Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
Autor správně cituje uvedené zdroje. U výběru zdrojů postrádám publikace ve VVI, kde k uvedené problematice byly
v ročnících 2018 a 2019 publikovány dva příspěvky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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